
Ústřední kolo letošního ročníku Biologic-
ké olympiády se konalo ve spolupráci
s Vyšší odbornou školou a Střední odbor-
nou školou Březnice (VOŠ a SOŠ Březni-
ce), za výrazného přispění a podpory part-
nerů Biologické olympiády. Záštitu nad
ním pře vzal hejtman Středočeského kraje
MUDr. David Rath, starostka města Břez-
nice paní Jana Krajmerová a ředitel Sekce
ochrany přírodních zdrojů Generálního
ředitelství pro životní prostředí Evrop-
ské komise v Bruselu doc. RNDr. Ladislav
Miko, Ph.D. 

VOŠ a SOŠ Březnice se pochlubila nově
zrekonstruovanými, moderně vybavenými
učebnami. Zásluhou ředitelky Ing. Marie
Fiřtíkové a učitelky biologie Ing. Ivany
Švejdové poskytla soutěžícím i organizá-
torům kromě vřelého přijetí také ideální
zázemí a profesionální servis. Kolektiv
autorů pod vedením Mgr. Petra Jedelské-
ho z Přírodovědecké fakulty Univerzity
Karlovy v Praze připravil pro soutěžící za -
jímavé úlohy tentokrát na téma Mnoho-
buněčnost.

V teoretické části řešili soutěžící v časo-
vém limitu test všeobec ných biologických
vědomostí a určovali vybrané přírodniny
rozdělené do tří bloků – botanického, zoo-
logického a speciálního. Část praktická
zahrnovala úlohy terénní, přičemž práce
v terénu byla situovaná do okolí Březni-
ce a soutěžící v ní plnili úkoly vázané na

kraji nu utvářenou člověkem. Laboratorní
práce spočívala v řešení tří úkolů. Odbor-
ná porota zasedala v čele s předsedou
Ústřed n í ko mise Biologické olym piá dy
doc. Paed Dr. Janem Farkačem, CSc., z Fa -
kulty lesnické a dřevařské ČZU. Ná ročný
program soutěží cím zpestřily sportovní,
kulturní a vzdělá vací akce (např. exkur-
ze za rakem kamenáčem, čolkem velkým
a ros ničkou zelenou).

Vítězem se stal Jan Smyčka z Gy m názia
Kladno, náměstí Edvarda Beneše. Druhé
místo získala s rozdílem jednoho bodu
Jana Faltýnková z Gymnázia Lipník nad
Bečvou, Komenského sady, a místo třetí si
vybojovala Jitka Tuková z Gymnázia Luď-
ka Pika, Plzeň, Opavská ulice. Úspěšný-
mi řešiteli úloh ústředního kola se stali
soutěžící na prvních 14 místech, resp.
všichni, kteří získali 60 % a více bodů.
Právě k nim směřují nabídky děkanů čes-
kých přírodovědných vysokých škol, a to
možností přijetí ke studiu vybraných obo-
rů bez přijímacích zkoušek.

Již poněkolikáté se udělovaly také dílčí
ceny. Cenu Jana Stoklasy za nejlepší řeše-
ní testu všeobecných biologických zna-
lostí věnuje Přírodovědecká fakulta UK
v Praze a získal ji Jan Smyčka. Cenu ná -
městka MŽP za nejlepší řešení části určo-
vání přírodnin si z Březnice odvezl Václav
Nuc, student Gymnázia České Budějovice,
Jírovcova ulice. Cena Nadačního fondu

Jaroslava Heyrovského za nejlepší řešení
úloh praktické části patří Jitce Tukové
a bude tradičně předána při slavnostním
ceremoniá lu v prosinci 2010 v Praze.
A konečně Cena poroty za nejlepší řešení
terénní úlohy náleží Lence Čurnové z Gym-
názia České Budějovice, Jírovcova ulice.
Soutěžící na prvních pěti místech získali
také roční předplatné časopisu Živa.

Zakončení a vyhlášení vý sledků soutě-
že probíhalo ve společenském sále VOŠ
a SOŠ Březnice za pří tomnosti řady vý -
znamných osobností a bylo spojeno se
slavnostním večerem. Vítězové přijali gra-
tulace a ceny z rukou PaedDr. Milana
Němce, radního pro oblast školství, mlá-
deže a tělovýchovy Středočeského kraje,
starostky Březnice Jany Krajmerové, ředi-
tele Agentury ochrany přírody a krajiny
ČR RNDr. Františka Pelce, a Ing. Petra Za -
sadila, Ph.D., prorektora pro pedagogickou
činnost ČZU.

Vítěz ústředního kola si vy bojoval záro-
veň přímý postup do Me zi národní biolo-
gické olympiády (www.ibo-info.org), jejíž
21. ročník se uskuteční 11.–18. července
2010 v jihokorejském městě Changwon
(http://www.ibo2010.org/). Složení čtyř-
členného reprezentačního týmu bude zná-
mo po skončení přípravného výběrového
soustředění, do nějž se probojovalo 12
soutěžících. 

Na domácí půdě pak čeká vítěze kraj-
ských kol vybraných kategorií Biologické
olympiády ještě letní odborné soustře -
dění. Tato dvoutýdenní akce táborového
typu bude začátkem letních prázdnin tra -
dič ně na základně v Běstvině v CHKO
Železné hory. Cílem soustředění je zavr-
šit příslušný ročník a přípravit soutěžící
na ročník příští.

XLVIII živa 3/2010

Helena Božková, Jan Farkač

Ústřední kolo 44. ročníku Biologické olympiády

Jak jsme informovali v loňské Živě (2009, 3: XLIII–XLIV), Biologická olympi-
á da (www.biologickaolympiada.cz) je od ledna 2009 v gesci České zeměděl-
ské univerzity v Praze (ČZU). Ve školním roce 2009–10 probíhá již 44. ročník
této stále populárnější soutěže. Ve dnech 3.–7. května 2010 vyvrcholila v Břez-
nici její soutěžní část. Republikového finále se tentokrát zúčastnilo 36 soutě-
ží cích, kteří se do něj podle daných pravidel kvalifikovali jako nejlepší ze 14
krajských kol.

Pořadí Jméno Škola

1. Jan Smyčka Gym. Kladno, nám. Ed. Beneše
2. Jana Faltýnková Gym. Lipník n. Bečvou, Komenského sady
3. Jitka Tuková Gymnázium Luďka Pika Plzeň
4. Kateřina Medková Biskup. gym. B. Balbína Hradec Králové

5.–6. Václav Nuc Gym. České Budějovice, Jírovcova ul.
5.–6. Jana Pilátová Gymnázium J. Š. Baara, Domažlice

7. Karel Kodejš Gym. Jablonec nad Nisou, ul. U Balvanu
8. Vojtěch Dostál Gym. Pardubice, Dašická ul.
9. Matěj Matiaško Reálné gymnázium a ZŠ města Prostějov

10. Hana Harantová Gym. Strakonice, Máchova ul.
11. Radek Jankele Gym. Trutnov, Jiráskovo nám.
12. Jan Martinek Gym. Ostrov, Studentská ul.

13.–14. Markéta Polidarová Gym. Cheb, Nerudova ul.
13.–14. Eva Vojáčková Městské v. gymnázium Klobouky u Brna

15. Jan Křítek Gym. Písek, Komenského nám.
16. Lenka Čurnová Gym. České Budějovice, Jírovcova ul.

17.–18. Eva Trčková Gymnázium a SOŠ Úpice
17.–18. Anežka Bělohlávková Gym. Žďár n. Sázavou, Neumannova ul.

Pořadí Jméno Škola

19. Johana Kučerová Gymnázium F. X. Šaldy Liberec
20. Jana Malinská Gymnázium Ch. Dopplera Praha 5
21. Hana Hedbávná Gym. Brno, tř. Kpt. Jaroše
22. Zdislava Šrůtková Gym. Pelhřimov, Jirsíkova ul.
23. Jakub Vlažný Gym. Zlín – Lesní čtvrť
24. Tomáš Liďák Gym. Frýdlant nad Ostravicí, T. G. M.
25. Jan Rydlo Gym. Praha 2, Botičská ul.
26. Jan Pudil Gymnázium Josefa Ressela, Chrudim
27. Monika Čiperová Masarykovo gymnázium Plzeň
28. Vojtěch Tláskal Biskup. gym. B. Balbína Hradec Králové
29. Martin Těšický Gym. F. Palackého Valašské Meziříčí
30. Jan Konečný Gym. Praha 5, Nad Kavalírkou
31. Lenka Kubíčková První české gymnázium Karlovy Vary
32. Tereza Dikošová Gym. Děčín, Komenského nám.
33. Vladislav Šmejkal Gym. Chomutov, Mostecká ul.
34. Lenka Podoláková Gym. Jiřího z Poděbrad, Poděbrady
35. Agáta Kubíčková Gym. Olomouc – Hejčín, Tomkova ul.
36. Monika Žihlová Gym. Frenštát pod Radhoštěm

Tab. 1 Výsledková listina kategorie A Ústředního kola 44. ročníku Biologické olympiády


